20 CÔNG BÁO/Số 933 + 934/Ngày 12-10-2014

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 32/2014/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2014

THÔNG TƯ
Quy định về chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ

cộng tác viên thanh tra giáo dục

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 97/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2011 của Chính
phủ quy định về thanh tra viên và cộng tác viên thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Chính
phủ về Tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư Quy định về chương

trình bồi dưỡng nghiệp vụ cộng tác viên thanh tra giáo dục.
Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ

cộng tác viên thanh tra giáo dục.
Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 11 năm 2014.
Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Giám đốc sở giáo dục và đào tạo,

Thủ trưởng cơ sở giáo dục được giao nhiệm vụ bồi dưỡng, các cơ quan, đơn vị, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Vinh Hiển

 CÔNG BÁO/Số 933 + 934/Ngày 12-10-2014 21

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
Bồi dưỡng nghiệp vụ cộng tác viên thanh tra giáo dục

(Ban hành kèm theo Thông tư số 32/2014/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 9 năm 2014
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

A. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
I. Mục tiêu
Làm cơ sở bồi dưỡng nghiệp vụ, góp phần kiện toàn đội ngũ, nâng cao chất

lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cộng tác viên thanh tra giáo dục, đáp ứng yêu
cầu đổi mới tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục trong tình hình mới.

II. Yêu cầu
1. Về kiến thức: Nắm vững một số quy định pháp luật về thanh tra, kiểm tra,

giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng và xử lý vi phạm
hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

2. Về kỹ năng: Hình thành, nâng cao các kỹ năng cần thiết để tham gia thực
hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng
chống tham nhũng và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

3. Về thái độ: Nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, ý thức trách nhiệm về vai trò
của cộng tác viên thanh tra giáo dục, trong bối cảnh đổi mới căn bản, toàn diện
giáo dục Việt Nam.

B. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG
Cộng tác viên thanh tra giáo dục, các nhà giáo, cán bộ quản lý, cá nhân có nhu cầu.
C. CHƯƠNG TRÌNH
I. THỜI LƯỢNG: 75 tiết
1. Lý thuyết:  34 tiết
2. Thảo luận - thực hành:  21 tiết
3. Viết tiểu luận và tìm hiểu thực tế:  20 tiết
II. KHUNG CHƯƠNG TRÌNH

Số tiết
STT Nội dung Lý

thuyết
Thảo luận,
thực hành Tổng

I Tổng quan về thanh tra giáo dục và cộng
tác viên thanh tra giáo dục  12 3 15

1 Một số vấn đề cơ bản về thanh tra 3 1 15

22 CÔNG BÁO/Số 933 + 934/Ngày 12-10-2014

Số tiết
STT Nội dung Lý

thuyết
Thảo luận,
thực hành Tổng

2 Khái lược về thanh tra giáo dục 3

3 Thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành
trong lĩnh vực giáo dục

3 1

4 Cộng tác viên thanh tra giáo dục 3 1

II Kỹ năng cơ bản của cộng tác viên thanh tra
giáo dục 16 14 30

1 Kỹ năng tham gia hoạt động thanh tra giáo dục 5 5
2 Kỹ năng tham gia giải quyết khiếu nại 3 2
3 Kỹ năng tham gia giải quyết tố cáo 3 2

4

Kỹ năng tiếp công dân; thanh tra trách nhiệm
thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết
khiếu nại, giải quyết tố cáo và phòng chống
tham nhũng trong lĩnh vực giáo dục; lập biên
bản xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực giáo dục

5 5

30

III Công tác kiểm tra của cơ quan quản lý giáo
dục, cơ sở giáo dục  6 4 10

1 Công tác kiểm tra của cơ quan quản lý giáo dục 3 2 5
2 Công tác kiểm tra nội bộ của cơ sở giáo dục 3 2 5

IV Tiểu luận cuối khóa và tìm hiểu thực tế   20
 Hướng dẫn và viết tiểu luận 4 6 10

Tìm hiểu thực tế    10

Tổng số tiết 75

D. MÔ TẢ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
I. TỔNG QUAN VỀ THANH TRA GIÁO DỤC VÀ CỘNG TÁC VIÊN

THANH TRA GIÁO DỤC
1. Một số vấn đề cơ bản về thanh tra
1.1. Về khái niệm thanh tra
a) Khái niệm thanh tra, những điểm giống nhau và khác nhau giữa thanh tra và

kiểm tra;
b) Hình thức thanh tra (thanh tra theo kế hoạch, thanh tra đột xuất, thanh tra

thường xuyên);
c) Thanh tra nhân dân.

 CÔNG BÁO/Số 933 + 934/Ngày 12-10-2014 23

1.2. Mục đích hoạt động thanh tra
a) Mục đích chung: Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý

nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ
chức, cá nhân trong giáo dục;

b) Mục đích trực tiếp: Phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp
luật về giáo dục để kiến nghị biện pháp khắc phục với cơ quan nhà nước có thẩm
quyền; phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức,
cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực trong
giáo dục.

1.3. Nguyên tắc hoạt động thanh tra
a) Tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai,

dân chủ, kịp thời;
b) Không trùng lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra giữa

các cơ quan thực hiện chức năng thanh tra; không làm cản trở hoạt động bình
thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

1.4. Quy trình thanh tra
a) Chuẩn bị thanh tra: Nghiên cứu đối tượng; ra quyết định và xây dựng kế

hoạch tiến hành thanh tra; thông báo với đối tượng thanh tra đề cương báo cáo và
thời gian thanh tra;

b) Tiến hành thanh tra: Công bố quyết định thanh tra; xem xét, đánh giá kết
quả hoạt động của đối tượng theo nội dung thanh tra; báo cáo kết quả thực hiện
nhiệm vụ của thành viên đoàn thanh tra;

c) Kết thúc thanh tra: Xây dựng báo cáo kết quả thanh tra; xây dựng, ban hành
và công bố kết luận thanh tra; theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra; lưu trữ hồ
sơ thanh tra.

1.5. Cơ quan thực hiện chức năng thanh tra
a) Thanh tra Chính phủ (nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Chính phủ, Tổng

Thanh tra Chính phủ);
b) Thanh tra bộ (nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra bộ, Chánh Thanh tra bộ);
c) Thanh tra tỉnh (nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh);
d) Thanh tra sở (nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra sở, Chánh Thanh tra sở);
e) Thanh tra huyện (nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra huyện, Chánh Thanh

tra huyện).
2. Khái lược về thanh tra giáo dục
2.1. Quá trình phát triển của thanh tra giáo dục qua các thời kỳ
a) Thời kỳ từ khi thành lập 1945 đến 1990;

24 CÔNG BÁO/Số 933 + 934/Ngày 12-10-2014

b) Thời kỳ từ 1990 đến 2004;
c) Thời kỳ từ 2004.
2.2. Vai trò của thanh tra giáo dục trong quản lý giáo dục, góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục
a) Vai trò của thanh tra giáo dục trong quản lý giáo dục;
b) Vai trò của thanh tra giáo dục với việc góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.
2.3. Đổi mới thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới quản lý giáo dục
a) Sự cần thiết đổi mới thanh tra giáo dục;
b) Nội dung đổi mới thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới quản lý giáo dục.
3. Thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục
3.1. Thanh tra hành chính trong lĩnh vực giáo dục
a) Thẩm quyền, đối tượng thanh tra;
b) Nội dung thanh tra hành chính trong lĩnh vực giáo dục.
3.2. Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục
a) Thẩm quyền và đối tượng thanh tra;
b) Nội dung thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục.
4. Cộng tác viên thanh tra giáo dục
4.1. Khái niệm, vai trò của cộng tác viên thanh tra giáo dục
a) Khái niệm cộng tác viên thanh tra giáo dục;
b) Vai trò cộng tác viên thanh tra giáo dục.
4.2. Tiêu chuẩn cộng tác viên thanh tra giáo dục
a) Tiêu chuẩn của cộng tác viên thanh tra giáo dục;
b) Tiêu chuẩn của cộng tác viên thanh tra giáo dục thường xuyên.
4.3. Nhiệm vụ và quyền hạn của cộng tác viên thanh tra giáo dục
a) Nhiệm vụ và quyền hạn của cộng tác viên thanh tra giáo dục;
b) Nhiệm vụ và quyền hạn của cộng tác viên thanh tra giáo dục khi tham gia

đoàn thanh tra.
4.4. Xây dựng đội ngũ cộng tác viên thanh tra giáo dục
a) Lựa chọn, bồi dưỡng nghiệp vụ cộng tác viên thanh tra giáo dục;
b) Cấp giấy chứng nhận cộng tác viên thanh tra giáo dục;
c) Trưng tập cộng tác viên thanh tra giáo dục;
d) Chế độ đãi ngộ đối với cộng tác viên thanh tra giáo dục.